Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации Александровского района Оренбургской области»
ПРИКАЗ
	№ 23
	с. Александровка
	12.02.2019 г.

	Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Александровского района в 2019 году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», приказами Минпросвещения и Рособрнадзора от 07.11.2018 №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», №189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования» (далее - Порядок), на основании приказа министерства образования Оренбургской области от 08.02.2019 года № 01-21/278 «Об организации аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Оренбургской области в 2019 году»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю начальника Отдела образования (Жданова Наталья Алексеевна), главному специалисту Отдела образования (Мажаева Галина Александровна) организовать:

1.1. Информационно-агитационную работу по привлечению граждан к общественному контролю за соблюдением Порядка проведения ГИА

1.2. Регистрацию заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА.

1.3. Обучение и тестирование (в дистанционном режиме) граждан, претендующих на роль общественных наблюдателей, по программам обучения на региональном и (или) федеральном уровнях.
                                                                     Срок: до 19 апреля 2019 г.
1.4. Оформление удостоверений общественных наблюдателей.
1.5. Передачу скан - копий заявлений общественных наблюдателей, оформленных удостоверений и проектов графиков общественного наблюдения (в бумажном и электронном виде в формате «.doc») для осуществления аккредитации:
- по ГИА по образовательным программам среднего общего образования – в министерство образования области, кабинет 18, адрес электронной почты: kmg@obraz-orenburg.ru

- по ГИА по образовательныv программам основного общего образования – в ГБУ РЦРО, кабинет 105, адрес электронной почты: otdel-rcro@yandex.ru
1.6. Учет выдаваемых удостоверений гражданам, аккредитованным в качестве общественных наблюдателей.

2. Определить следующие места подачи заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА:
- Отдел образования администрации Александровского района Оренбургской области (с. Александровка, ул. Мичурина, д. 51);

- общеобразовательная организация;

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Организовать информационно-агитационную работу по привлечению граждан к общественному контролю за соблюдением Порядка проведения ГИА.
3.2. Организовать оформление форм заявлений общественных наблюдателей на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении ГИА в электронном виде согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.
3.3. Предоставить в отдел образования (Ждановой Н.А., Мажаевой Г.А.) заполненные заявления в формате «.doc» на аккредитацию в роли общественного наблюдателя и скан-копии паспорта до 1 марта 2019 года
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                      Е.Л. Мокина
Приложение № 1

к приказу Отдела образования

от 12.02.2019 г. № 23
ЗАЯВЛЕНИЕ
на аккредитацию в роли общественного наблюдателя

	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	Пол (м/ж)

	Дата рождения

	Адрес регистрации

	Адрес фактического проживания

	Контактный телефон

	Реквизиты документа, удостоверяющего личность
	серия                 номер                           дата выдачи
кем выдан

	форма осуществления общественного наблюдения (отметить)
	С присутствием
	Дистанционно с применением ИКТ

	Населенный пункт

	Даты присутствия

	Дата подачи заявления

Документ, подтверждающий прохождение соответствующей подготовки, прилагается.

______________________ подпись

* Заявление об аккредитации в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации подается не ранее 1 февраля и не позднее чем за три рабочих дня до начала экзамена по учебному предмету, включенному в государственную итоговую аттестацию, проводимую в любых формах, установленных законодательством об образовании.